
CIVILINĖ SAUGA
PASIRENGIMAS 
EKSTREMALIOSIOMS 
SITUACIJOMS

PRIEŠGAISRINĖS APSAUGOS IR 
GELBĖJIMO DEPARTAMENTO PRIE 

VIDAUS REIKALŲ MINISTERIJOS
VILNIAUS PRIEŠGAISRINĖ GELBĖJIMO 

VALDYBA



KAIP PASIRUOŠTI 
NELAIMĖMS?

KAS PADEDA RASTI 
SPRENDIMĄ?

• NEPANIKUOKITE

• BŪKITE PASIRENGĘ

• VEIKITE

Civilinė sauga – veikla, apimanti valstybės ir 
savivaldybių institucijų ir įstaigų, kitų įstaigų, ūkio 
subjektų, nevyriausybinių organizacijų, gyventojų ir 
kitų šiame įstatyme nurodytų asmenų pasirengimą 
ekstremaliosioms situacijoms, veiksmus joms 
gresiant ar susidarius, ekstremaliųjų situacijų 
valdymą ir jų padarinių šalinimą.

Ekstremalioji situacija – dėl ekstremaliojo įvykio 
susidariusi padėtis, kuri gali sukelti ar sukelia didelį 
pavojų gyventojų gyvybei ar sveikatai, jų 
būtiniausioms gyvenimo (veiklos) sąlygoms, turtui, 
aplinkai, gyvybiškai svarbių valstybės funkcijų 
atlikimui, viešajai tvarkai arba gyventojų žūtį, 
sužalojimą, turtinę ar kitą žalą.



EKSTREMALIŲJŲ SITUACIJŲ 
PRIEŽASTYS 

TECHNINĖS 
PRIEŽASTYS 

Įvairių technologinių procesų 

sutrikimai, dėl kurių kyla gaisrai, 

įvyksta sprogimai, išsilieja 

cheminiai, radioaktyvieji teršalai, 

griūva statiniai, įvyksta 

transporto avarijos, energetikos 

vamzdynų, pramoninių objektų 

avarijos, branduolinės avarijos.

GAMTINĖS PRIEŽASTYS
 Klimatinių sąlygų pakitimai, 

sukeliantys stichines nelaimes 

(audros, snygis, pūgos, viesulai), 

ekstremalūs temperatūros 

svyravimai, masiniai miškų ir 

durpynų gaisrai, geologiniai 

reiškiniai (purvo nuošliaužos, 

žemės drebėjimas), epidemijos, 

epizootijos,  ir pan.

SOCIALINĖS 
PRIEŽASTYS

Masinės riaušės, streikai, 

neramumai, provokacijos, 

diversijos, teroristiniai išpuoliai 

(aktai), kibernetinės atakos, 

kariniai veiksmai šalyje ar 

kaimyninėje šalyje.

EKOLOGINĖS 
PRIEŽASTYS

Atmosferos sudėties 

savybių, sausumos būklės, 

hidrosferos būsenos 

pakitimai.

https://lt72.lt/?page_id=3000
https://lt72.lt/?page_id=17372
https://lt72.lt/?page_id=2023
https://lt72.lt/?page_id=3019
https://lt72.lt/?page_id=2023


Pasirinkite patikimą 
kontaktinį asmenį, 
gyvenanti ne jūsų 

apylinkėse. Jis bus jūsų 
prieglobstis nelaimės 

atveju.

Kartu su artimaisiais 
aptarkite, su kuo galite 
kooperuotis nelaimės 

atveju, su jais pasikeiskite 
kontaktine informacija bei 

sutarkite, kur susitiksite.

Sukaupkite kasdien 
naudojamų produktų 

atsargų – tai leis jums ir 
jūsų artimiesiems 
išgyventi ir patirti 

mažesnę žalą.

Sužinokite, kaip gauti 

perspėjimo pranešimus 

savo telefone. 

Suraskite artimiausią 

kolektyvinės apsaugos 

statinį ar priedangą ir 

aptarkite jo pasirinkimą 

su artimaisiais įvairiais 

nelaimės atvejais.

Penki 
žingsniai 

tavo 
saugumui



BŪKITE LAIKU 
ĮSPĖTAS 

SIRENOS

TRUMPIEJI PERSPĖJIMO 
PRANEŠIMAI Į MOBILIUOSIUS 

TELEFONUS

LIETUVOS RADIJAS IR 
TELEVIZIJA PAREIGŪNAI

Įsijunkite Lietuvos 
radiją ar televiziją

Išklausykite pranešimą apie 
pavojus ir sužinokite, kaip jų 

išvengti

Vykdykite nurodymus ir sekite 
informaciją apie 

ekstremaliąją situaciją

Nuoroda kaip aktyvuoti pranešimus savo telefone

https://lt72.lt/?page_id=1969


ŽINOKITE KUR 
SLĖPTIS

Kolektyvinės apsaugos statinys (KAS) – statinys ar patalpa, 
kuri yra pritaikyta gyventojams apsaugoti nuo atsiradusių 

gyvybei ar sveikatai pavojingų veiksnių ekstremaliosios 
situacijos ar karo metu.

KAS gali būti ir namai, tiems, kurie nelaimės atveju neturi kur 
eiti. Dažniausiai tokie statiniai yra mokyklos, gimnazijos, 
kultūros, sporto centrai. Ekstremalių situacijų metu - čia 

apgyvendintiems gyventojams būtų teikiamos būtiniausios 
paslaugos ir reikmenys: maistas, vanduo, drabužiai, 

psichologinė, medicininė ir kita humanitarinė pagalba.

Priedanga – statinys, patalpa, inžinerinis įrenginys ar kitas 
objektas, galintis sudaryti sąlygas gyventojams trumpą laiko 

tarpą išvengti gyvybei ar sveikatai pavojingų veiksnių oro 
pavojaus atveju, taip pat apsaugoti nuo netiesioginio 

apšaudymo ir (ar) kitų kinetinių grėsmių karinės agresijos 
metu (atakų iš orlaivių, raketų, artilerijos ugnies sukeltų 

sprogimo smūgio bangų, skeveldrų, nuolaužų ar atsitiktinių 
kulkų). 

Priedanga skirta trumpalaikei (iki kelių valandų) apsaugai 
kilus oro pavojui, nuo tiesioginio ir netiesioginio apšaudymo 
grėsmės karinės agresijos metu (nuo netiesioginių atakų iš 
orlaivių, raketų, artilerijos ugnies, nuo skeveldrų, nuolaužų, 

sprogimo smūgio bangų, atsitiktinių kulkų).

Slėptuvė – specialiosios paskirties statinys arba specialiai 
įrengta patalpa gyventojams, kurie užtikrina valstybės ir 

savivaldybių institucijų ir įstaigų veiklą ekstremaliųjų situacijų 
ar karo metu arba turi priskirtų būtinų užduočių, apsaugoti 

nuo atsiradusių gyvybei ar sveikatai pavojingų veiksnių.
Tavo namai  – 

gali būti priedanga
Nuoroda kur pasislėpti

https://lt72.lt/?page_id=16977


ŠEIMOS PLANAS:
 PAGALVOK, PASIRUOŠK,

 VEIK 
• Kokie pavojai gali grėsti jūsų aplinkoje?
• Kur galim būtų slėptis pavojaus atveju?
• Kaip nuspręsite evakuotis, jeigu likti vietoje 

negalima (automobiliu, traukiniu, autobusu)?
• Ką darysite, jei suges ar sulūš jūsų automobilis?
• Kokie yra kiti evakavimo keliai, jei pasirinktas – 

užblokuotas?
• Kokius daiktus pasiimsite, jeigu reikės slėptis to 

paties namo rūsyje ar kolektyvinės apsaugos 
statinyje?

• Kokius daiktus pasiimsite, jei teks evakuotis?
• Kokioje vietoje susitiksite su šeimos nariais įvykus 

nelaimei?
• Į ką galite kreiptis nelaimės atveju?

Nuoroda į šeimos planą

https://lt72.lt/?page_id=3054
https://lt72.lt/?page_id=3054


LIETUVOS PASIRENGIMO 
EKSTREMALIOSIOMS 
SITUACIJOMS INTERNETO 
SVETAINĖ LT72.LT

Svetainė skirta padėti gyventojams pasirengti nelaimėms, 

joje: 

• teikiama aktuali informacija apie gresiančius pavojus 

šalyje;

• patariama, kokiomis priemonėmis ar veiksmais galima šių 

pavojų išvengti arba sušvelninti jų pasekmes;

• Informacija apie gyventojams artimiausius kolektyvinės 

apsaugos ir priedangų statinius;

• rekomenduojami taikytini apsaugomieji veiksmai prieš 

nelaimę, atsitikus nelaimei ir po jos.

Nuoroda į lt72.lt puslapį

http://www.lt72.lt/


IŠVYKIMO KREPŠYS

Nuoroda į išvykimo krepšį

https://lt72.lt/?page_id=3048


BŪKIME 
SAUGŪS


